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  ١سیاست کیفري حداقلی در فقه امامیه (با نگاهی به حقوق ایران)             

  

  * اسماعیل جعفري

  ** تبار فیروزجائیحسن حاجی

  *** مهدي اسماعیلی

  چکیده

به دنبال عدم موفقیت نظام عدالت کیفري رسمی در امر مبارزه با بزهکاري، در اواخر قرن بیستم میلادي، 

زدایی، کیفرزدایی و در قالب سازوکارهاي جرم» سازي حقوق کیفريحداقل« جنبش جدیدي تحت عنوان

قضازدایی به ویژه در برابر جرائم کم اهمیت و مجرمین غیر خطرناك در افکار اندیشمندان و قانونگذاران شکل 

حل مناسبی جهت مدیریت جرم از طریق به مشارکت طلبیدن مردم و نهادهاي گرفت که به عنوان یک راه

یررسمی به منظور حذف و یا کاهش آثار نامطلوب ناشی از تورم جزایی، افزایش مقبولیت اجتماعی دستگاه غ

ها حاکی از این یافته شود.عدالت کیفري و تسهیل فرایند بازپروري مجرم و ایجاد عدالت اجتماعی محسوب می

ه اسلام از جمله آیات قرآن هاي فقاست که سیاست کاهش توسل به نظام عدالت کیفري مورد توجه آموزه

کریم، روایات و دیدگاه فقهاي امامیه در قالب تکیه حاکم دادگاه به اصول و قواعد فقهی گوناگون در فرایند 

رسیدگی و صدور حکم و نیز اجراي مجازات، بوده است. همچنین، قانونگذار ایران با تصویب قوانین مجازات 

با اصلاحات و الحاقات بعدي و قانون کاهش  1392مصوب  و آیین دادرسی کیفري 1392اسلامی مصوب 

بینی تدابیر گوناگون کیفرزدایی و قضازدایی نیز اراده واقعی خود را از طریق پیش 1399مجازات حبس مصوب 

  جهت پیوستن به این جنبش در قالب نهادهایی به ویژه کیفرزدایی و قضازدایی عملی نموده است. 
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  زدایی، کیفرزدایی، قضازداییزي، سیاست کیفري، جرمساحداقل:  هاکلید واژه

 مقدمه -1

به دنبال عدم موفقیت نظام عدالت کیفري رسمی و دولتی در مبارزه با بزهکاري و به میزان قابل تحمل رساندن 

هاي مبارزه با جرم و صرف ها و شیوههاي گوناگون از طریق بازخوانی و تغییر در اهداف، مدلآن به رغم تجربه

باره در سالیان متمادي در تقویت و اصلاح نظام عدالت کیفري رسمی و دولتی، هاي سنگین در اینزینهه

نشینی نظام حل جدیدي در مبارزه با بزهکاري در قالب جنبش عقباندیشمندان حقوق جزا را به فکر ایجاد راه

  کیفري انداخته است. 

میلادي بسط و گسترش یافته است بنا به عللی چون  1980تا  1975این جنبش فکري که در طی سالهاي       

کثرت جرایم کیفري در قوانین به ویژه در زمینه اقتصادي و اجتماعی، عدم اجرا و یا غیرقابل اجرا بودن بخشی از 

هاي حقوق کیفري تر از شیوههاي سبکآن، تورم جمعیت کیفري، ایمان به تأمین دفاع اجتماعی از طریق شیوه

) پس از پیدایش این جنبش، قانونگذاران خیلی از کشورهاي دنیا 124: 1381ه وجود آمده است. (پرادل، و غیره ب

اند؛ ها و راهکارهاي آن را به اشکالی گوناگون و متنوع در قوانین خود گنجانده و رسمیت بخشیدهبلافاصله برنامه

جنبش محدود ساختن دامنه حقوق کیفري  هايبینی و اجراي مدلایی که آن کشورها مبادرت به پیشبه گونه

زدایی به ویژه کیفرزدایی و قضازدایی نسبت به جرائم کم اهمیت، و نیز جرایم هایی چون جرمدر قالب برنامه

اند. از اینرو، سوألات اصلی که این ارتکابی توسط مجرمین کم خطر (زنان، سالمندان، کودکان و نوجوانان) نموده

و تبیین آن است عبارتند از: رویکرد فقهاي امامیه در گرایش به سیاست کیفري حداقلی  نوشتار در صدد بررسی

  چگونه است؟ موضع سیاستگذاري ایران پیرامون موضوع در مقایسه با موازین فقه امامیه چگونه است؟

بیان دلایل توجیهی اي، علاوه بر تحلیلی و با ابزارکتابخانه-از اینرو، در این نوشتار با استفاده از روش توصیفی

هاي آن، بررسی مبانی فقهی آن، سازي حقوق کیفري و کارکردها و رسالتپیدایش جنبش تحدید یا حداقل

ها و مصادیق پذیرش این رویکرد در جایگاه توسل به سیاست مزبور در شریعت اسلام و قوانین ایران، و نیز جلوه

 فقه امامیه و حقوق ایران، خواهیم پرداخت. 

 توجیهی پیدایش جنبش سیاست کیفري حداقلی دلایل -1

-المللی و داخلی دلایل توجیهی و مثبت متعددي را در گرایش به جنبش حداقلاندیشمندان و سیاستگذاران بین

  اند که از مهمترین آنها به شرح ذیل عبارتند از: سازي قلمرو مداخله حقوق کیفري بیان داشته

 يتقویت مشارکت مردم و نهادهاي جامعو -1-1
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سازي مداخله حقوق کیفري در فرایند عدالت جزائی نقش اجتماع اعم از مردم و اعمال و اجراي اصل حداقل    

دهد. به عبارت دیگر، یکی از هاي غیردولتی را در کنترل و مبارزه با بزهکاري افزایش مینهادها و سازمان

ایی و مشارکت اجتماع در فرایند عدالت اهداف تحدید دامنه مداخله نظام عدالت کیفري رسمی، تقویت توان

هاي مدیریت اجراي عدالت کیفري رسمی و نیز افزایش مقبولیت اجتماعی نسبت جزائی به منظور کاهش هزینه

باره به عملکرد دستگاه عدالت کیفري رسمی در رسیدگی به جرائم با اهمیت و مجرمین خطرناك است. در این

ل حداقل بودن حقوق کیفري نه تنها موجب استفاده مطلوب و بهینه از حقوق التزام به اص«نیز گفته شده است: 

نماید بلکه در عین حال زمینه توجه سیاستگذاران جنایی به استفاده از کیفري در جایگاه مناسب آن را فراهم می

) بنابراین  38: 1393نماید. (غلامی، سایر ابزارهاي غیرکیفري و نهادهاي حقوقی و اجتماعی را نیز فراهم می

دهی به جرم نهاد در فرایند کنترل و پاسخهاي مردمهاي مردمی و سازماناستفاده از ظرفیت مطلوب مشارکت

 توان از دیگر سوي از و رسمی گردد کیفري عدالت دستگاه متوجه کمتري هايشود تا از یکسو، هزینهباعث می

  .شود استفاده م مهم و مجرمین خطرناكمبارزه با جرائ رسمی براي کیفري عدالت ظرفیت نظام و

 بار بودن تورم حقوق کیفريزیان -1-2

انگاري، کیفرانگاري نشینی یا محدود ساختن قلمرو مداخله نظام کیفري، جرمبه اعتقاد طرفداران جنبش عقب    

و تکیه بر نهادهاي رسمی عدالت کیفري جهت حل و فصل اختلافات و دعاویی میان مردم و به طور کلی 

هاي کیفري که همگی دلالت بر پذیرش تورم حقوق کیفري دارند، نه تنها در امر مبارزه و قویت زرادخانهت

آمیز نبوده که از جهات گوناگون مثلاً عدم امکان عقلی و منطقی در کنترل جرم به میزان قابل تحمل موفقیت

  بار خواهد بود. ز خطرناك و زیانهاي گزاف اقتصادي و اجتماعی نیکنترل یکسویه جرم و نیز تحمیل هزینه

-انگاري مؤثرترین شیوه براي درك و توصیف رفتارهاي مجرمانه نیست. بدینجرم«باره گفته شده است: در این

سان کیفیت و شیوه عمل ارتکابی فرد  مجرم نیست که اهمیت دارد، بلکه استفاده و بکارگیري از قوانین و 

ورد آن بزهکار اهمیت دارد. حقوق کیفري به دلیل اثر بخش نبودن و هاي موجود و پاسخ دهی در ممجازات

پذیري بسیار بالا در سیاست جنایی حضور پر رنگی ناکارآمدي به عنوان هسته اصلی شدیدترین فشار با رؤیت

هاي کیفري مقابله با بزهکاري در قلمرو سیاست جنایی تنها نیستند، مطمئناً ضمانت اجراي دارد ولی شیوه

هاي آن وسیله متناسب براي ري مرکز تنها پاسخ به بزه نبوده است و حقوق جزا و نهادهاي قضایی و ابزارکیف

تأمین منافع اجتماع و حمایت مناسب از هنجارها و مصالح مشروع نیست، بلکه ضمانت اجراي کیفري ابزار معین 

همچنین، تقریباً تمام مداخلات  )93،1386(فرجیها ،». شودوکمکی نسبت به سایر ضمانت اجراها تلقی می

انگاري، نظارت، تعقیب، تحقیق و هاي مالی و اجتماعی است و هر اقدام ناظر به جرمجزایی مستلزم ورود هزینه

باشد. استفاده از قانون جزا بازداشت، محاکمه و اجراي مجازات مستلزم تحمیل خسارت و اعمال محدودیت می
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تمامی مشکلات و ابزاري براي کنترل اجتماعی یعنی به شرایطی که اصولاً به عنوان تنها یک را ه حل براي 

نیازي به مداخله نظام عدالت کیفري در آن وجود ندارد بار مجرمانه بدهیم این مساله به نظر باعث بوجود آمدن 

یت خطراتی خواهد بود. مدیران و مسئولان براي حل معضلات ناشی از افزایش میزان بزهکاري و تورم جمع

کنند. این امر کیفري اقدام به توسعه بخشهاي اجرایی نظام عدالت کیفري و تقویت نهادهاي مبارزه با جرم می

اي از بودجه عمومی هاي آموزشی، رفاهی، فرهنگی و فنی حرفهشود سهم نهادهاي جامعوي در حوزهباعث می

د، از این منظر سیاستگذاري درباره چگونگی یابیابد و در نتیجه فقر و اعتیاد و تکرار جرم افزایش میکاهش 

شود. (فرجیها، هاي دیگر مانند آموزش، اشتغال و رفاه نیز مربوط میکنترل جرم امري انتزاعی نیست و به حوزه

بار رفت از مشکل تورم جزائی و عواقب زیانسازي نظام کیفري براي برون) بنابراین، جنبش حداقل93: 1386

  هاي به مجرم و مراجع دخیل دارد. تغییر مسیر مبتنی بر تنوع تدابیر واکنش و پاسخ آن، تأکید بر سیاست

 افزایش مقبولیت اجتماعی در مدیریت مطلوب جرم  -1-3

درباره افزایش تورم جزایی این اعتقاد وجود دارد که باعث لطمه زدن به آزادیهاي اساسی و همزمان ترس     

انگیزد. به بیان دیگر این امر باعث افزایش یا ري در شهروندان را بر میاعتنایی اسفباغیر ارادي و تحقیر و بی

- کاهش حدود اختیارات و تکالیف نهادهاي مختلفی مثل ضابطین دادگستري،محاکم، دادسرا و اداره زندانها می

) 11: 1393(غلامی،  شود.شود و موجب افزایش خطر مواجهه با نهادهاي عدالت کیفري در زندگی اجتماعی می

- هاي معمول در جنبش تحدید مداخله نظام عدالت کیفري رسمی یعنی جرماز اینرو، توسل به ابزارها و برنامه

گیري از توانمندیهاي مراجع شبه قضایی زدایی، به ویژه کیفرزدایی و قضازدایی از طرفی چون نهادزدایی و بهره

گري و استفاده از اطی، مدنی، تقویت نهاد میانجیو یا غیرقضایی و جامعوي، اعمال ضمانت اجراهاي اداري، انضب

تأسیسات حقوقی ارفاقی در جرائم کم اهمیت و مجرمین غیرخطرناك مانند معافیت از مجازات، تعویق صدور 

حکم، تعلیق اجراي مجازات، تعلیق تعقیب، آزادي مشروط، مجازاتهاي جایگزین حبس، و غیره باعث کمک 

اجتماعی علیه جرم و  هاي مردم و نهادهاي جامعوي در امر کنترل و واکنشکیفري از ظرفیت طلبیدن نظام

شود که همین امر در تقویت احساس رضایتمندي حداکثري افکار عمومی از عملکرد دستگاه عدالت مجرم می

  کیفري در مبارزه با جرم و مشارکت فعال و دلسوزانه آن در این امر خواهد شد. 

هاي یک سویه چنانچه این نظام در مدیریت کلیه جرائم تنها از رهیافت«ط نمود: گونه استنبا توان اینمی

استفاده کند، پاسخگوي تنوع این پدیده به لحاظ نوع گستردگی شدت و نتیجه کارا نخواهد بود.حال آنکه 

ر هاي مختلف در جاي مناسب خود و دهاي راهگشا و قابل اعمال نظریات و سیاستگیريها و جهتدیدگاه

قالب یک سیاست جنایی تلفیقی، معتدل و میانه مورد استفاده و اجرا قرار گیرند، نیل به مدیریت بهینه جرم میسر 
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  )52:1394(فرجیها ،». خواهد گشت

  کارکردهاي سیاست کیفري حداقلی  -2

 هاي نهادهاي دولتی و ضمانت اجرايدهی به بزهکاري صرفاً بر ظرفیتعدالت کیفري سنتی براي پاسخ   

گیري کند. پنداشت عدالت کیفري نسبت به مداخله بازیگران دعوي کیفري در فرآیند تصمیمکیفري تکیه می

دهد. حتی این انحصارگرایی قضایی و کیفري تردید داشته و این دسته را در فرایند تعیین پاسخ مشارکت نمی

مداخله ندادن نهادهاي جامعوي در ها نیز تسري یافته است، رویکردافراطی دولتی به چگونگی اجرایی پاسخ

هاي متعددي رویارو ساخته است. اما نظام عدالت فرایند تعیین پاسخ و اجراي آن، نظام عدالت کیفري را با چالش

دیدگان و حتی جامعه محلی را سازي جرایم و مجازاتها، مشارکت دادن بزهکاران، بزهکیفري مبتنی بر حداقل

دهی به بزهکاران مورد توجه آفرینان دعوي کیفري و پاسخیر جهت بنیادین نظر نقشپذیرفته تا در پرتو این تغی

سازي حقوق هاي جنبش حداقل) بر این اساس اهم کارکردهاي توسل به سیاست58: 1392قرار گیرد. (نیازپور، 

                                           توان به شرح ذیل اجمالاً بیان کرد:                                   کیفري سنتی را می

  تسهیل فرایند بازپروري مجرم -2-1

ترین اهداف امروزي نظام عدالت کیفري در کشورهاي دنیا اصلاح و بازسازگاري اجتماعی مجرم از بنیادي      

تر یحهایی در جهت کارآمدي و روش هاي اجرایی بهتر و صحاز جمله ایران است اگرچه کوشش ها و هزینه

ها در دست یابی به اهداف پیش بینی شده در قوانین و مقررات (اصلاح، باز همنوایی، بازسازي) ناموفق مجازات

گذاران جنایی همواره براي تقویت کارایی عدالت ) لیکن سیاست46: 1393تبار فیروزجائی، بوده است. (حاجی

آورند. به عبارت وناگون کیفرزدایی و قضازدایی رو میکیفري به تدابیر اصلاحی و درمانی یعنی تدابیر و ابزار گ

دیگر، یکی از روشهاي مطمئن جهت نیل به اهداف اصلاحی نظام کیفري و سیاست جنایی پیشگیري از جرم 

  سازي دامنه حقوق کیفري است. توسل به روشها و الگوهاي جنبش حداقل

 تسهیل فرایند کنترل جرم -2-2

دستگاه عدالت کیفري رسمی در هر زمان و مکانی، مهار و کنترل جرم از یکی از اهداف و رسالت وجود     

اي که به امنیت و آرامش جامعه خلل وارد نکند. بدیهی است طریق به حد قابل تحمل رساندن آن است به گونه

هاي کیفري در کشورها در طی سالیان متمادي از گذشته تاکنون نشان داده است که نظام که تجربه نظام

ایی جز استفاده  و اجراي تدابیر و روشهاي گوناگون جنبش ري به منظور دستیابی سریعتر به هدف فوق، چارهکیف

سازي حقوق کیفري ندارد و ابزارها و مراجع نظام کیفري به تنهایی قادر به کنترل و مهار بزهکاري در حداقل
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سیاست جنایی نوین، واکنش کیفري تنها یکی در چارچوب «اي که به اعتقاد برخی، جامعه نخواهند بود؛ به گونه

  )   95: 1390(رایجیان اصلی، ». از گزینه هاي برخورد، با عمل مجرمانه به شمار می رود

  ایجاد عدالت اجتماعی   -2-3

سازي حقوق کیفري بیانگر برقراري هاي جنبش حداقلها و سیاستاعمال و اجراي صحیح و هدفمند برنامه    

و موازنه اجتماعی میان مشارکت نهادهاي رسمی و دولتی (مثلاً اداره پلیس، دادگستري و اداره یک نوع عدالت 

هاي به جرم و هم حل و زندان) و نهادهاي جامعوي و غیردولتی در امر مبارزه با بزهکاري هم در اعمال پاسخ

فظ تعادل اجتماعی، براي چنین ابزارهایی ضمن ح«فصل دعاویی ناشی از آن و غیره، خواهد بود. بدین سان: 

رویه، نه تنها منجر به عدم تواند مورد استفاده قرار گیرند. مداخله کیفري بیبهبود شرایط زیست در جامعه نیز می

شود، بلکه ارزش، اهمیت و کارکرد سایر ابزارهاي کنترل اجتماعی را نیز نفی ثباتی اجتماعی میتعادل و بی

  )108: 1390(نوبهار، ». دهدینموده یا در معرض تردید قرار م

  هاي فقه امامیهسازي حقوق کیفري در آموزهجایگاه اصل حداقل  -3

شود که شریعت با کمی تأمل در آیات شریفه قرآن کریم و نیز دیدگاه فقهاي امامیه، چنین استنتاج می     

رو تعزیرات مخالف بوده و به انگاري و اعمال مجازات به ویژه در قلماسلام با توسعه حقوق کیفري، چه جرم

نوعی گرایش به استفاده حداقلی به حقوق کیفري در صورت ایجاب ضرورت و مصلحت دارد. به عنوان مثال، 

روش برخورد با انواع جرم وگناه در قرآن کریم متنوع بوده، و تنها از سزادهی وکیفر استفاده نشده است. در این 

هاي فردي و اجتماعی بیان گردیده، ولی در موارد اندکی به ناهنجاري کتاب آسمانی مصادیق زیادي از گناه و

بینی کیفر آن پرداخته شده است. به عبارت دیگر، در آیاتی از قرآن کریم به ناروا بودن رفتار جرم انگاري و پیش

آمنوا انما الخمر  یا ایها الذین«فرماید: اشاره شده ولی از کیفر آن سخنی به میان نیامده است. خداوند متعال می

) این آیه 90(سوره مائده، آیه ». والمیسر والانصاب و الازالام رجس من عمل الشیطان فاجتنبو لعلکم تفلحون

شود که با نزول آن، جامعه ترین دستور قرآنی در تحریم شراب و قمار محسوب میترین و صریحشریفه مهم

ها قرار گرفته است و از شیطانی دانستن ردیف بت اسلامی از میگساري و قماربازي نهی شده است و در

هاي معنوي، اخلاقی و اجتماعی آنها را گوشزد کرده است و شراب و مستی انسان را میگساري و قماربازي، زیان

به ورطه گناه و رذائل اخلاقی سوق داده وشراب و قمار افزون بر ضررهاي جسمی و اقتصادي، آثار روحی بدي 

ترین آنهاست. در این موارد، تعیین کم و کیف مجازات به سیره و سنت خدا و نماز مهم دارد که غفلت از

  معصومین (ع) و روایات واگذار شده است. 

انگاري ها آموزنده و قابل توجه است. زیرا در قرآن کریم از جرمدر فقه امامیه برخورد با بسیاري از آسیب

عنوان آخرین گزینه مطرح گردیده و با ارائه راهکارهاي اخلاقی و  حداکثري فاصله گرفته شده، و اعمال کیفر به
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) چراکه در مکتب اسلام بر 133:1395نماید. (دانش پژو، تربیتی راه را براي توبه و اصلاح بزهکار فراهم می

کسب فضایل انسانی و ترك رذایل اخلاقی تأکید شده است. اهتمام اسلام بر حفظ فضاي معنوي جامعه و نظام 

انگاري رفتارها واعمال تعزیر و مجازات ملازمه ندارد. در قرآن کریم نیز دعوت به سوي خدا و رزشی آن با جرما

معنویت با رعایت حکمت و موعظه و جدال نیکو همراه شده است و در راستاي آموزش ارزشها و تربیت افراد بر 

ادع الی ربک بالحکمه و "فرماید: رآن کریم میانگاري تأکید نشده است. به عنوان مثال، خداوند حکیم در قجرم

با حکمت و اندرز نیکو به راه، پروردگارت دعوت نما، و با آنها « "الموعظه الحسنه و جادلهم بالتی هی احسن ...

) بر پایه همین برداشت است که فقها در 25(سوره نحل، آیه ». به روشی که نیکوتر است استدلال و مناظره کن

کنند. خیر و امر معروف و نهی از منکر بر رعایت مراتب از خفیف به شدید تصریح و تأکید میباب دعوت به 

  ) 483،/2: 1404(طباطبایی،

ترین جانشینی بدین منظور در برخورد با بزهکاران در مقام تعیین مجازات باید از میان بدیلهاي گوناگون، ملایم

-اند و معمولاً به بزهکاران آسیب میکیفرهاي شدید پر هزینه سازد برگزینیم.که هدف مورد نظر را برآورده می

رسانند. بر پایه همین تلقی، برخی از فقهاي امامیه در مقام بیان شرایط  تعزیر، یادآور شده اند که هرگاه بتوان 

اد خویش را رفتار نامطلوب را با اندرز و موعظه یا اقدامی دیگر از میان برداشت، کیفر نمودن روانیست؛ آنان اعتق

وجوب تعزیر در جایی «با قاعده مصلحت و ضرورت بیان می دارند. به عنوان مثال، صاحب ریاض گفته است: 

است که مرتکب با نهی و سرزنش و مانند آن از ارتکاب ناروا دست بر ندارد، در غیر این صورت، دلیل مطلقی بر 

تعزیر موکول به نظر امام است «سی نیز گفته است: ) شیخ طو2/483: 1404وجوب تعزیر وجود ندارد. (طباطبایی 

) و یا 8/69: 1351دهد. (طوسی، و اجراي آن بر وي واجب نیست. پس اگر تعزیر را به مصلحت بداند انجام می

(مکی عاملی، ». تعزیر بیش از آنکه دائر مدار گناه باشد تابع مصلحت است«شهید اول هم تصریح کرده است: 

  )2/144تا: بی

  سازي حقوق کیفري در فقه امامیهمبانی اصل حداقل  –3-1

همانطوري در بالا اشاره شد، در شریعت اسلام به ویژه در فقه امامیه نیز گرایش به کاستن قلمرو مداخله نظام   

- کیفري وجود دارد و برخی از اصول و قواعد فقهی و نیز تأسیسات و نهادهاي حقوقی مؤید پذیرش اصل حداقل

  کیفري دارند که ذیلاً به مبانی فقهی آن اشاره خواهیم کرد. سازي حقوق

  اصل برائت  -3-1-1

کند. اجراي  مفاد اصل برائت که مورد تأکید دانشمندان علم اصول فقه است، بر رهایی از تکلیف تأکید می   

لیفی که نقض آنها این اصل در قلمرو جرم انگاري به معناي آن است که وضع هرگونه تکلیف الزامی به ویژه تکا

مستوجب ارتکاب جرم و در نتیجه، مجازات باشد، بر خلاف اصل برائت است، جز اینکه دلایل و مقتضیات کافی 
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براي وضع چنین تکلیفی موجود باشد. در آراي فقها استناد به اصل برائت  براي نفی تعزیر در فرض شک رایج 

اردي که وقوع جرم و یا انتساب آن به متهم و یا ) به موجب این اصل در مو5/220: 1420است. (طوسی، 

مسئولیت و استحقاق مجازات وي به جهتی محل تردید و مشکوك باشد، به موجب این قاعده باید جرم و 

مجازات را منتفی دانست. مقصود از شبهه، شک در حلیت وحرمت و یا ظن به اباحه و یا اعتقاد به حلال بودن 

  ) 54: 1379د،در اینصورت مجازات مقرر درباره او اجرا نمی شود. (محقق دادماد، عملی که آن را مرتکب می شو

  اصل عدم ولایت  -3-1-2

هاي مردم در اسلام به موجب این اصل، اعمال هرگونه سلطه بر دیگران نیازمند دلیل کافی است، تحدید آزادي

در صورت وجود دلایل و مقتضیات  انگاري، امري خلاف اصل است کهاي از جمله در قالب جرمبه هر شیوه

انگاري است، نیز خود توان به آن تن داد. به ویژه اینکه اعمال هرگونه مجازات که نتیجه طبیعی جرمکافی می

نوعی اعمال سلطه است. لذا یکی از مبانی توجیهی اصل عدم ولایت، آزادي بشر است. بر این اساس چون 

سرنوشت خود را به دست دارد، از اینرو هر گونه سلطه بر دیگران، ظلم و  اند و هر کسانسانها آزاد آفریده شده

انگاري و اقدام به مجازات متعدي در حق آنان است. بنابراین مقتضاي اصل عدم ولایت بر دیگري، عدم جواز جر

اشد. اعتقاد ب) یکی دیگر از مبانی اصل عدم سلطه، توحید می3: 1398کردن افراد است. (افراسیابی و همکاران، 

باشد، ولایت را نیز مختص ذات مقدس او به توحید علاوه بر این که بیانگر انحصاري بودن خالقیت خداوند می

یاد کرده است. بنابراین هیچکس جز » الناسملک«داند. خداوند حکیم در سوره مبارکه ناس از خود به عنوان می

م هستی براي تصرف و دخالت در این نظام نیازمند اذن او او شایسته حکم کردن نیست. لذا تمامی موجودات نظا

) لذا 2/100: 1428ها را ندارد. (امام خمینی، باشند و هیچ کس از جانب خود حق دخالت در سرنوشت انسانمی

انگاري شود. زیرا اقدام به جرمجنبش سیاست کیفري حداقلی از این بعد با اصل عدم ولایت سازگار و توجیه می

  ار به منزله نوعی دخالت و ولایت بر دیگران است.یک رفت

  انگاري و اعمال مجازاتاصل اعتدال در جرم  -3-1-3

انگاري باید در چارچوب متعادل و معینی باشد. زیرا مقتضاي پایبندي به اصل اعتدال یا عدالت آن است، جرم   

هاي پیدا و ادلانه باشد. با توجه به هزینههاي گوناگون جامعه از منابعی که اصولاٌ محدود است، عکه سهم بخش

انگاري وسزادهی، مستلزم کاستن از سهم دیگر ها در قالب جرمانگاري، مقابله با همه ناهنجاريپنهان جرم

بخشها و افزودن به سهم نظام عدالت کیفري است، این خود نقض اصل عدالت و اعتدال است. عقل و شرع 

اي هاي اسلامی ناظر به اصل عدالت، به گونهسان، آموزهدهند. بدینگواهی می آشکارا بر نادرستی این رویکرد

) خداوند متعال به پیامبر اکرم 1390: 108انگاري وجود دارد. (نوبهار،هایی است که فراروي جرمبیانگر محدودیت

) 29اعراف، آیه  (سوره». قل امر ربی بالقسط»/ «بگو پروردگارم امر به عدالت کرده است«فرماید: (ص) می
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فرماید: همچنین، حضرت امام علی (ع) در فرازي از سخنان خویش در خصوص بازپروري و اصلاح مجرمین می

آخر «ها است و کوشش در جهت اصلاح مردم از برترین سعادت». من کمال السعاده السعی فی صلاح الجمهور«

   )168هنجاري با فرد است. (نهج البلاغه، خطبه مجازات همواره آخرین مرتبه در برخورد با نا» الدوأ اللکی

هاي گوناگون، ملایم ترین جانشین که هدف اصل اعتدال در اعمال مجازات بدین معنا است که از میان بدیل

در قرآن کریم بطور صریح نیامده است اما با این وجود، از » اعتدال«سازد انتخاب کنیم. واژه مورد را برآورد می

توان استفاده کرد که پذیرش اصل آن می» وسط، قصد، حنیف، سواد، وزن، بین ذلک و مشتقات قوام،«واژگان 

عدالت  از نقاط ممتاز کلام و فقه شیعی است. اصل اعتدال در فقه بدین معناست که هر حکم شرعی از ناحیه 

باشد. بنابراین میشارع براي بندگان خدا بر محور عدل است  و حکم مشتمل بر ظلم یا غیر عدل حکم شرعی ن

توان جزء اصول روشی دانست و نیز نمی توان آن را جز احکام کلیه شرعیه محسوب نمود، چنین اصلی را نمی

بایست استنباط خود را فقیه در جریان استنباط چنانچه به حکمی دست یابد که منطبق با عدالت نباشد؛ می

آن است که افراد در حوزه ها و موضوعات فردي و تخطئه کند. از نظر اسلام اصولاً شاخص امت و ایمان 

امت اسلام را امت میانه و معتدل معرفی می «اجتماعی اعتدال را مراعات کنند که خداوند حکیم در قرآن کریم، 

گواه بر اعتدال گرایی در همه اصول و احکام » لا ضرر و نفی عسر وحرج «) قواعد 143(بقره، آیه ». کند

املی که موجب ضرر و یا عسر و حرج انسان شود در اسلام وضع نشده است و هر نقصانی اسلامی است. زیرا ع

در مال، جان، آبرو، و یا یکی از شئونات زندگی انسان از طریق رفتاري به وجود آید به حکم این قاعده لازم 

عدالت "ه است. نیست که آنرا انجام دهد، خداوند احکامی که موجب مشقت و سختی می شود در دین قرار نداد

ترازوي خداي سبحان است که آنرا در آفرینش خود قرار داده و براي بر پا داشتن حق آن را نصب کرده است 

  )795 /2: 1337(آمدي، ». خدا را در ترازویش نافرمانی نکنید و به سلطنت او معارضه ننمایید

تماعی با همه اهمیت آن در فقه ما در اصل عدالت اج«شهید مطهري درباره اصل عدالت چنین بیان داشتند: 

عموماتی در فقه  "اوفوا بالعقود"و  "بالوالدین احسانا"مورد غفلت واقع شده است در حالیکه در آیاتی نظیر 

بدست آمده ولی بااین همه تأکیدي که در قرآن کریم بر روي مسأله عدالت اجتماعی دارد، معهذا یک قاعده و 

». نشده است واین مطلب سبب رکود تفکر اجتماعی فقهاي ما گردیده است اصل عام در فقه از ان استنباط

عدالت در سلوك و قیام بر «) شهید صدر نیز بر همین معقوله تأکید دارد و می گوید: 27ق: 1409(مطهري، 

). همچنین، امام 255ك 1386(اصغري، ». اساس قسط شرط اولیه رشد تمام ارزش هاي نیک دیگر است

تعبیر کرده است و معتقد است اجراي قوانین جزایی حدود ، قصاص » میزان و معیار«آن به عنوان خمینی(ره) از 

) دلایل فقهیان چون صاحب جواهر، 177: 1386و تعزیرات باید بر میزان عقل و عدل وانصاف باشد. (خمینی، 

نبود عدالت در عرصه امام خمینی، شهید مطهري، شهید صدر بر سر قاعده عدالت در تشریع روشن است. زیرا 
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تشریع اساساً دین و اندیشه دینی را زیر سوأل می برد، و این خسارت اندکی نیست. تدوین قواعدي مستقل که 

شود که این کار بدعت در دین باشد، و اینکه در زمان مجتهد به آنها در استنباط حکم شرعی نیاز دارد، سبب نمی

عصوم تدوین گردیده است، بازهم سبب نمی شود بدعت باشد. خود معصوم تدوین نشده و در زمان پس از م

  ) 468ق: 1417(خراسانی، 

به علاوه اینکه در تاریخ تمدن انسانی پیش از آنکه فکر قانون و مفهوم آن شکل بگیرد، اندیشه عدالت و قواعد 

گ تمام آن ظهور داشته است در اهمیت عدالت همین بس که عدل یکی از تعلیم و آموزه هاي گران سن

پیامبران الهی بوده است ، خداوند متعال بر پایی عدالت را هدف خود از ارسال و انزال کتب معرفی کرده است. 

رسول گرامی اسلام با هدف قیام براي تحقق عدل و قسط و اجراي عدالت در جامعه و نفوس بشري و نیز 

اندیشید و مصالح عمومی جامعه بشري نمی تکمیل مکارم عالی اخلاقی به رسالت بر انگیخته شد. ایشان جز به

جز از مصالح عامه سخن به میان نمی آورد. پیامبر اکرم (ص) نه تنها  مأمور به تحقق قسط و عدالت، بلکه 

مأمور به استقامت خود و پایدار ساختن پیروان خود در تحقق عدالت و اوامر الهی است؛ همانگونه که خداوند 

) امیرمؤمنان علی (ع) در رابطه 112سوره هود، آیه » ( م کما امرت ومن تاب معکفاستق«سبحان می فرماید : 

سیره پیامبر میانه » سیرته القصد وسنته الرشد و کلامه الفصل و حکمه العدل «با این آیه شریفه می فرماید: 

کم ودستورش روي و اعتدال بود سنتش رشد و تکامل وشکوفایی بود ،گفتارش جدا کننده حق از باطل بود و ح

  )  211: 1378عدالت بود. (آیتی، 

  انگاري و اعمال مجازاتاصل مصلحت در جرم  -3-1-4

اي مورد توجه قرار دهیم، مقتضاي رعایت عنصر مصلحت آن است که مسئله تورم کیفري را همچون مفسده 

اگون زیانبار است. (نوبهار انجامد، که از جنبه هاي گونجرم قلمداد کردن همه گناهان به پدیده تورم کیفري می

) شارع مقدس اسلام در کنار توجه به کیفر دادن بزهکاران، پیوسته بر حفظ حرمت وعرض و آبروي 58،1390،

افراد  نیز تأکید نموده است. دیدگاه مشهور فقهاي امامیه بیانگر این است که بسیاري از آنان مجازات را دائر مدار 

ي که برخی حتی مصلحت را بر خود گناه مقدم دانسته و معتقدند که تعزیر ادانند؛ به گونهمصلحت شخص می

) قران کریم منزلت و جایگاه 144  /2تا: بیش از آنکه دائر مدار گناه باشد، تابع مصلحت است. (شهید اول، بی

دن رفیعی را براي انسان قائل شده است، نتیجه منطقی چنین شأن و منزلتی این است که آزار و اذیت کر

) یکی از مهمترین 19: 1392باشد. (ایزدي فرد،دیگران به نوعی تعدي به شان انسان قلمداد می گردد و حرام می

والذین یوذون المومنین و «سوره احزاب است در این آیه خداوند می فرماید:  58آیات قرآن در این رابطه آیه 

و آنان که مردان و زنان با ایمان را به خاطر کاري که ». «یناًالمومنات بغیر ما اکتسبوا فقد احتملو بهتاناً و اثماً مب

علاوه بر قرآن کریم، سنت معصومین (ع) ». دهند بار بهتان و گناه را به دوش کشیده اندداند آزار میانجام نداه
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سی را به من ک:«نیز بر تحریم تعذیب انسانها دلالت دارد. در حدیثی از امام علی (ع) نقل شده است که فرمودند 

  . (به نقل از: همان)  »کنم و به دلیل ظن و گمان کسی را مجازات نخواهم کردصرف اتهام دستگیر نمی

  بزه پوشی  - 3-1-5

اصل بزه پوشی کیفري یکی از بنیادي ترین اصول در حوزه حقوق کیفري است، التزام به این اصل موجبات      

سازد. بدون تردید اعمال این اصل در فرایند ناسب فراهم میاستفاده مطلوب از حقوق جزا را در جایگاه م

کیفرزدایی، جامعه را با تورم کیفري مواجه نخواهد ساخت و افزون بر این بستر تحقق عدالت کیفري هموارتر 

) بیانگر پذیرش 160،  انعام: 4؛ غافر: 9؛ حجرات: 85آیات شریفه متعددي از قرآن کریم مانند (نساء:  خواهدشد.

پوشی کیفري هستند؛ چراکه لزوماً نگاه به اصل عدالت باید همراه با اصول دیگري چون رحمت و مدارا ل بزهاص

ولو «) علامه حلی در ارشاد الاذهان عبارتی دارند بدین مضون108: 1390و تسهیل در امور باشد. (نوبهار، 

اگر انسانی که زندانی شده او را به کار یعنی چناچه » استخدم الحر ضمن اجرته و لایضمن بدونه وان کان صانعا

گماشت، ضامن مزد اوست و بدون بکارگیري او ضمانتی نیست، حتی اگر آن زندانی صنعت گر باشد. مرحوم 

مقدس اردبیلی در ذیل آن عبارت گفته است: وشاید فقها در این مسله اختلافی نداشته باشند، اگرچه براي 

که اگر زندان نمی شد و از کارش باز نمی داشتند، هر آئینه براي او  گرفتن اجرت، در صورت منع صنعت گري

درآمدي آنچنانی بود، وجهی است،واین بدان جهت است که جلوي مفسده ها وضررهاي بزرگ گرفته شود. پس 

چه بسا آن شخص زندانی و عیاله اش (به خاطر این اجحاف) از گرسنگی تلف و ازبین بروند. و بر آن بازداشت 

ه مانعی از اقدامش نباشد! با آنکه او در این اقدام ظالم وستمگر است،و وجود دلیلی که جواز تعدي را در برابر کنند

) که استفاده 445ق: 1410اي بر این مدعا است. (حلی،تعدي و مجازات بدي را بدي قرار داده است، خود نشانه

  اجتماع وارد می گردد.  حداکثري و بی رویه از مجازاتهاي حبس صدمات زیادي بر فرد و

این قاعده موجب شده است تا از طرفی با پیدایش کمترین سبب کیفر ساقط گردد و از طرف دیگر به   

منظور اجراي مجازات، قویترین دلایل و اسباب ضرورت یابد. وجود شرایط سخت در جریان اثبات جرائم و نیز 

سازد، اجراي اي متعددي که کیفرزدایی را ممکن میبینی فرصتهوجود موانع مختلف در اجراي عقوبت و پیش

محدود و نادر مجازات حد رجم و قطع ید در ممالک اسلامی متأثر از این سیاست جنایی خاص است و هرگز 

نباید آن را ناشی از عدم وقوع جرم در سرزمینهاي پهناور اسلامی قلمداد کرد.به رغم اهتمام زیاد که شارع 

قائل شده و تعجیل در اقامه حدود را پس از اداي شهادت واجب دانسته اند، فقها به  مقدس براي اجراي حدود

توان به اند؛ به عنوان مثال، میروایات عدیده در موارد بسیاري به تعلیق یا تخفیف ویا سقوط مجازات حکم داده

بردن مجرم به حرم، گرم ) و همچنین پناه 214: 1393تأخیر در اجراي حد براي مجرم باردار یا بیمار (خوئی، 

وسرد بودن هوا، مستحاضه بودن زن و عدم اجراي حد در مواردي ازقبیل سرزمین دشمن ،حد در مورد اهل 
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کتاب، اضطرار، عفو مجرمان در زمان جنگ، عفو زنان بی شوهر، حد در سال قطعی و تغییر کیفیت اجراي حد در 

) همگی در راستاي این مهم است 243: 1396د. (مومنی،فرد بیمار که مصلحت تعجیل حد بر اوست، اشاره نمو

که بناي شارع مقدس در اجراي مجازات و کیفر مبتنی بر این است که تاحد امکان مجازات تقلیل یابد. از سوي 

دیگر شارع مقدس در اثبات برخی جرائم و تحمل کیفر مجرم، نهایت سختگیري را لحاظ کرده است. نظیر چهار 

  )35تا: ثبات  پاره اي از جرایم منافی عفت از قبیل زنا، لواط و مساحقه. (محقق اردبیلی، بیشاهد مرد براي ا

هاي انسانی انگاري را در راستاي حمایت ارزشقرآن کریم به عنوان مهمترین منبع حقوق جزاي اسلام جرم     

و همسویی با حقوق بشر حکایت و مصالح اساسی فرد و جامعه قلمداد نموده است که از مطابقت آن با عقلانیت 

شود که در این کتاب آسمانی در پنج حوزه اشخاص، اموال و امنیت، دارد. با دقت در آیات قرآن کریم معلوم می

انگاري پرداخته شده، ولی براي سایر رفتارهاي ناهنجار، راهکارهاي دین، و نسل (ضروریات خمسه )به جرم

تربیتی و اخلاقی توصیه گردیده است.کشف وآشکار شدن جرم آثارسوء زیادي را متوجه جامعه می کند، با 

گسترش اخبار مربوط به ارتکاب جرم حساسیت عمومی نسبت به آن کم شده و ارتکاب آن عادي جلوه خواهد 

تواند امنیت و نظام جامعه را اي است که میلت یعنی کاهش زشتی جرم و وحشتناك ترین پدیدهکرد. این حا

ان الذین یحبون ان تشیع الفاحشه فی الذین آمنوا لهم «فرماید: متلاشی کند. خداوند متعال در این خصوص می

کسانی که دوست دارند کار زشت ")19(سوره نور ،آیه ». عذاب الیم فی الدنیا و الاخره واالله یعلم و انتم لاتعلمون

داند و شما در میان مؤمنان شایع شود، براي آنان در دنیا و آخرت عذابی دردناك خواهد بود و این را خداوند می

ها مورد تاکید سان، نهان سازي جرم به ویژه جلوگیري از افشاي جرایم منافی عفت و زشتیدانید. بدیننمی

  )  167: 1378قی، هاي دینی است. (صادآموزه

  

  

  قاعده درأ  -3-1-6 

ادرئوا «یکی از مصادیق کیفرزدایی در حقوق کیفري اسلام، قاعده درأ است. پیامبر اکرم (ص) فرموده است:      

توانید حدود را بر مسلمانان اجرا یعنی کیفر را به مجرد حدوث شبهه دفع کنید. تا انجا که می» الحدود بالشبهات

حملی براي رهایی آنان یافتید ایشان را رها کنید زیرا اگر امام در عفو خطا کند بسیار بهتر از ان نکنید و اگر م

الامور ثلثه امر بین رشده فاتبع و امر بین «است که در مجازات اشتباه کند. روایتی از معصوم نقل شده است که: 

امري که حقانیت آن هویدا است «گونه است:  یعنی امور بر سه» غیه فاجتنبوا و امر اختلف فردوه الی ا.. عزوجل

پس از آن پیروي کن، امري که باطل بودن آن آشکار است پس از آن اجتناب نما، و امري که در آن اختلاف 

 :). همچنین، آمده است279: 1375(کلانتري، ». پدید آمده است پس آن را به سوي خداوند عزوجل رد کن
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یعنی حدود را دفع کنید هنگامی که گریز گاهی براي آن بیابید. و در جاي ». اادفعوا الحدود ما وجدتم له مدفع«

توانید حدود و یعنی تا آنجا که می». ادرئوا الحدود والقتل عن عبادا...مااستطعتم«دیگر چنین نقل شده است که: 

بویژه در خصوص  ) مطلوبیت کیفرزدایی143م: 1986قتل را از بندگان خداي بزدائید. (ابن نجیم زین الدین، 

گردد. مجازاتهاي سخت تا آنجاست که امام (ع) به مجر عروض، مانعی که موجب ترك یا کاهش مجازات می

ایی که منتهی به اجراي سازد، و نیز خشم خویش را از اقرار داوطلبانهشادي و فرح خود را به وضوح آشکار می

دیگري که بیانگر رفتار پیشوایان دینی مبنی بر اندیشه کند. این مدارك ودلایل بسیار شود پنهان نمیکیفر می

  )166: 1378کیفرزدایی و عدم تکیه بر نقش کیفر در اصلاح و تربیت فرد و جامعه است. (صادقی، 

  

  سازي حقوق کیفري در فقه امامیههاي اصل حداقلجلوه  -3-2

  ي در فقه اسلام عبارتند از:هاي اعمال حداقل ساختن قلمرو مداخله حقوق کیفرهایی از جلوهنمونه

  توبه    -3-2-1

ترین آموزهاي تربیتی و اخلاقی است که آثار بی شماري و پی آمدهاي مثبت فراوانی دارد. از جمله توبه از مهم

توان به بازیابی شخصیت گناهکار اشاره کرد. توبه به معناي بازگشت از گناه و اعمال گذشته و سعی این آثار می

) خواجه 76: 140مال صحیح و پسندیده و عدم تکرار جرائم گذشته است. (راغب اصفهانی،در انجام اع

پشیمان شدن بر گناه به خاطر گناه بودن «نصیرالدین طوسی در تعریف توبه آورده است: توبه عبارت است از: 

ن نبودن از ارتکاب آن تصمیم بر ترك بازگشت به آن در آینده،زیرا ترك تصمیم (بازگشت به گناه) بیانگر پشیما

الندم علی معصیه مع عزم ان لایعود الیها «) و نیز در تعریف توبه گفته شده است: 282: 1388آن است. (الحلی،

توبه بازگشت به سوي خداوند است و شرط آن « اند:) و برخی دیگر گفته342: 1419(جرجانی،». اذا قدر علیها

) و سه عنصر ندامت، پشیمانی و اعتذار و 85: 1413(المفید،. »تصمیم بر عدم تکرار گناه در مدت زندگی است

عدم برگشت بر گناهان گذشته، در مفهوم توبه نهفته است لزوم احراز ندامت و اصلاح متهم که مستلزم عدم 

نیز تصریح شده است. (خالقی،  1392قانون مجازات اسلامی  115و  114اکتفا به ادعاي اواست، در مواد 

کند، اگر متولیان تربیت او واقع انسانی که مرتکب گناهی شده است احساس سرشکستگی می ) در114: 1394

شود و اگر ملامت ادامه یابد، در این صورت وجود زنی بیشتر میرا ملامت و تحقیر کنند، این احساس برچسب

م علی (ع)، به شرح او براي خانواده و جامعه خطرناك خواهد شد و ممکن است دست به جرائم دیگري بزند. اما

مرحله  4توبه را متشکل از  "التوبه ندم بالقلب واستغفار بالسان وترك بالجوارح واضماران لایعود"حدیث

پشیمانی قلبی، استغفار زبانی، ترك معاصی و فسادهاي گذشته و تصمیم بر عدم تکرار گناهان و فسادها در 

هاي اصلی توبه بدین قرار است: اولاً، توبه عبارت از: ی)  بر این اساس ویژگ81:1386داند. (مجلسی،آینده می
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پشیمانی است که فی نفسه نشانه کمال و حسن خلق تلقی می شود و جایگاه تحقق آن وقلب است و اگرچه 

آثار قولی و فعلی دارد، تحقق حقیقت آن متوقف بر قول یا عمل نیست. ثانیاً، از تحلیل تعاریف یاد شده،به 

رسیم و آن عزم است. عزم،که جهت گیري نفس نسبت به ترمیم گذشته و هوم توبه میعنصر دومی در مف

اصلاح آینده می باشد، عمده ترین شرط بهره وري از توبه است. اگرجه عزم از عناصر گوهرین توبه نیست، 

زاف و ولی توبه بدون عزم، سود و بهره مطلوب را در پی نخواهد داشت. بنابر این ادعاي توبه بدون عزم گ

پس از آنکه پشیمانی بر دل چیره گشت، حالت دیکري از آن «دروغین است. در توصیف عزم گفته شده است: 

به نام اراده و قصد بر انگیخته میشود که به ترك گناه در زمان حال و آینده وقصد جدي جبران کاستی هاي 

  ) 339: 1388گذشته نظر دارد. (نراقی ،

کنند که با توبه و اظهار ندامت پنهانی شخصیت گناهکار را بازسازي یم تلاش میمنابع دینی مخصوصاٌ قران کر

شوند. کنند و او را به حالت اول بلکه بالاتر از آن برگردانند؛ خداوند سبحان در بیان کسانی که مرتکب جرم می

وبه کنند و (خود را ) اصلاح یعنی و اگر ت». فان تابا و اصلحا فاعرضوا عنها ان ا...کان توابا رحیماً«فرماید: می

پذیر و مهربان است. (نساء، آیه نمایند (و به جبران خسارات گذشته بپردازند ) از آنها درگذرید. زیرا خداوند توبه

) در ضمن، اگر توبه واقعی انجام گیرد، خداوند علاوه بر نابودي گناهان، آنها را تبدیل به نیکی و حسنات 16

دلیلی بر منحصر کردن توبه به جرائم حدي نیست و در تمامی جرائم (حدود و تعزیرات ) رسد کند. به نظر میمی

سوره  35توان به آیه توان توبه مجرم را پذیرفت و به آن ترتیب اثر داد. در این زمینه میبه جز حق الناس، می

او کسی است که توبه "ونهوالذي یقبل التوبه عن عباده ویعفو عن السیئات ویعلم ما تعفل"شوري اسناد جست :

) با عنایت 127: 1384داند. (داوریار،دهید میرا از بند گانش می پذیرد و بدیها را می بخشد، و آنچه را انجام می

با اقامه توبه و  باشد،به اینکه نقش اساسی اجراي مجازات در شرع مقدس اسلام اصلاح بزهکار ودرمان او می

تواند سقوط مجازات می باشد،دور از منطق میه ب مجازات وي امري عبث واظهارات ندامت و پشیمانی اجراي 

دراین زمینه فرصت مناسبی براي بازسازي شخصیت و بازگشت متهم به اجتماع باشد.بدین سان شاهد کاستن 

  ایجاد رویه در رسیدگی محاکم می باشیم. بار نظام عدالت کیفري و

  عفو  -3-2-2

خلاقی است و به معناي گذشتن از گناه و ترك کیفر است و در آموزه هاي عفو یکی از خصایص ارزشمند ا

اسلامی و آیات و روایات از ائمه معصومین (ع) مورد تأکید فراوان قرار گرفته است. امام صادق (ع) در تعریف 

و معنی  عفو کردن و از تقصیر گذشتن با وجود قدرت و انتقام، طریقه پیامبران ومتقیان است«فرماید: عفو می

عفو آن است که هرگاه از کسی جرمی و تقصیري نسبت به تو واقع شود، پی او نروي و به او اظهار نکنی و از 

-) امام علی (ع) نیز می96:1394ظاهر و باطن فراموش کنی و احسان را به او زیادتر از پیش کنی. (صابري،
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بسا جرمی که صرف اعلام و گوشزد کردن آن به  یعنی چه» رب ذنب مقدار العقوبه علیه اعلام المذنب«فرماید: 

) بر این اساس قانون اساسی جمهوري 276:1376مرتکب براي مجازات کردن وي کافی است. (لیثی الواسطی،

عفو را یکی از اختیارات رهبري نظام جمهوري اسلامی بر شمرده است. همچنین،  110اصل  11اسلامی در بند 

نامه کمیسیون عفو و تخفیف مجازات محکومان و آیین 1392ت اسلامی از قانون مجازا 98تا  96مواد 

  شوند. از منابع قانونی عفو در حقوق ایران محسوب می 1387مصوب

چنانچه بزهکار به جرمی «فقهاي امامیه در کتب فقهی موضوع حدود را مورد عنایت قرار داده و معتقدند: 

». امام و حاکم شرع بین اجراي حد و عفو مقر مخیر و مختار استاز حدود الهی اقرار و پس از اقرار توبه کند 

). عفو اسقاط حق از روي احسان و جود است، در حالی که قدرت بر انتقام نیز دارد، فقهاي 291: 1420(طوسی،

امامیه نسبت به اصل جواز عفو از طرف امام نسبت به کسی که مرتکب جرم مستوجب حد شده است اتفاق نظر 

رچه، تحمیل رنج بر بزهکار به عنوان بازتاب و اثر فعل مجرمانه اش به صورت یک قاعده کلی بیان شده دارند. گ

است. عفو و ترك مجازات، نیک و شایسته تر از اعمال کیفر بوده و عفو کننده پاداشی بزرگ نزد خداي عزوجل 

اکه به استناد روایات، خداوند متناسب دارد، گروهی پاداش عفو را کفارهاي بر کژیهاي عفو کننده دانسته اند؛ چر

حد و مرزي است که به صابران داده بخشد، بلکه پاداش عفو نیک، پاداش بیبا عفو بزه دیده ،گناهان وي را می

پشیمانی از گذشت (عفو) «) روایت حمران از امام محمد باقر که فرمود: 681ق: 1305می شود. (مقدس اردبیلی، 

از جمله مبادي عام که در «نویسد: پشیمانی از کیفر. عبدالقادر عوده در این زمینه میبهتر و آسان تر است تا 

شریعت اسلام مقرر گردیده این است که خطاي در عفو، بهتر از خطاي در مجازات است. مبناي این اصل سخن 

معناي این اصل  امام اگر در عفو اشتباه کند، بهتر است از این که در مجازات خطاکند.«رسول خدا (ص) است 

آن است که حکم به مجازات صحیح نیست مگر در صورتی که ارتکاب جرم از سوي بزهکار ثابت شود و نیز 

ثابت شود که نص تحریم کننده بر جرم منطبق است. پس هرگاه در ارتکاب بزه توسط شخص و یا در انتخاب 

داشته باشد، عفو آن شخص یعنی، حکم  نص تحریم کننده بر فعلی که به متهم نسبت داده می شود، شک وجود

به برائت او واجب است؛ چون برائت متهم در حالت شک از مجازات براي اجتماع بهتر است و به تحقق عدالت 

دعوت می نماید. مبدأ خطا در عفو، بر تمام جرایم منطبق می شود، لذا بر جرایم مستوجب حدود، قصاص، دیه و 

 ) 217 /2م: 1993عوده،(». شودجرایم تعزیري منطبق می

  سازي نظام کیفري در حقوق ایراننقش حداقل  -4 

هاي دکترین و قوانین و مقررات سازي حقوق کیفري در اندیشهبه دنبال پیدایش جنبش تحدید و یا حداقل    

رش قرار ها و روشهاي گوناگون را مورد پذیبرخی از کشورهاي دنیا، سیاستگذاران کیفري ایران نیز این برنامه

و قانون  1392هاي اخیر، با تصویب قوانینی چون قانون مجازات اسلامی مصوب اند؛ به ویژه اینکه در دههداده
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با اصلاحات و الحاقات بعدي، بیش از پیش گرایش به جنبش مذکور پیدا  1392کیفري مصوب  آیین دادرسی

رو مداخله نظام کیفري ایران در طی سالهاي اخیر در توان ادعا کرد که دامنه و قلمایی که میاند، به گونهکرده

مقایسه با گذشته محدودتر شده است. در ادامه فرآیند کوچک سازي قلمرو حقوق جزا و تحول در نظام قضایی 

ایران شاهد تصویب قانون کاهش مجازات حبس و ابلاغ دستور العمل سند امنیت قضایی از سوي ریاست 

هاي اعمال جنبش مذکور در می باشیم که ذیلاً به معرفی مصادیق و جلوه 1399محترم قوه قضاییه در سال 

  پردازیم.حقوق کیفري ماهوي و شکلی ایران می

هاي اخیر تحولات فراوانی را قانون مجازات اسلامی به عنوان یکی از مهمترین قوانین ماهوي ایران در طی دهه

- که در راستاي کاهش هزینه 1392ازات اسلامی مصوب پشت سر گذاشته است. یکی از وجوه تمایز قانون مج

هاي فردي، اقتصادي، اجتماعی و سیاسی تحمیل کیفر بر جامعه و افراد، کاهش بار نظام کیفري و نیز در جهت 

هاي کیفري متنوع ساختن ضمانت اجراهاي جرائم، وضع شده است. در این قانون به منظور عدم توسل به پاسخ

)، تعویق صدور حکم 39ا و تأسیسات حقوقی نوینی به عنوان مثال، معافیت از کیفر (ماده (کیفرزدایی)، نهاده

)، در کنار نهادها و 87تا  64هاي جایگزین حبس (مواد )، مجازات57و 56آزادي (مواد )، نظام نیمه45تا 40(مواد 

)، آزادي 38و  37ازات (مواد )، تخفیف و تبدیل مج46اشکال سنتی کیفرزدایی یعنی تعلیق اجراي مجازات (ماده 

)، 104تا  100)، گذشت شاکی خصوصی (مواد 119تا  114)، توبه (مواد 98تا  96)، عفو (مواد 58مشروط (ماده 

بینی شده است؛ که از ) پیش120) و اعمال قاعده درأ (ماده 113تا  105)، مرور زمان (مواد 99نسخ قانون (ماده 

به همین جهت  گر پذیرش سیاست کاهش مداخله کیفري در ایران هستند.مصادیق رویکرد نوین مقنن و بیان

نهادهاي  شایسته است محاکم همسو با مقنن با تغییر رویکردو همچنین  استفاده ازظرفیت ها  ابزارهاي و

که دادگاه را مکلف نموده است، 1399قانون کاهش مجازات حبس تعزیري مصوب سال  2حقوقی نظیر ماده 

ت حبس را بیش از حداقل مقرر در قانون تعیین کند باید علت صدور حکم به بیش از حداقل را در چنانچه مجازا

   .راي ذکر کند و عدم رعایت مفاد این ماده قانونی موجب تخلف انتظامی محسوب می گردد

ازات بندي مجدر نظام حقوق کیفري اسلام مجازات رجم در زمره مجازات منصوص قرار دارد. در دسته        

آیا . حدي است که در میان صاحب نظران محل اختلاف و حتی محل استفتاءاز مراجع عظام تقلید نیز شده است

حاکم اسلامی می تواند حکم به تبدیل کیفر رجم کند؟ مجازات رجم از جمله مجازاتی است که بر مشروعیت آن 

حکم مورد اتفاق جمیع فقها، اعم «یسد: نوادعاي اجماع شده است. براي نمونه، شیخ طوسی در کتاب خلاف می

) و حکایت شده تنقیح و تبیین اختیارات حاکم در این موضوع ازاین 365: 1407(طوسی، ». از شیعه و سنی است

دهد تمام تغییراتی که به اقتضاي اوضاع حاکم بر زمان و مکان در برخی از جهت حائز اهمیت است که نشان می

احیه خود اسلام به حکم شریعت است. نه از ناحیه شخص حاکم، چه آنکه حاکم احکام رخ می دهد، همه از ن

کند. نکته حائز اهمیت آن است از آن جا که تعطیل اسلامی تنها آنچه را که احکام شرعی اقتضاء دارد اجرا می

حوزه فقه موقت برخی از حدود به عنوان ثانوي مبتنی بر ادله ومبانی شرعی است. از جمله قواعد مهم که در 
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سیاسی کاربرد زیادي دارد، قاعده وجوب حفظ نظام است. تتبع در متون فقهی بیانگر آن است که حفظ نظام در 

معانی مختلفی استعمال شده است. این واژه گاهی به معناي حفظ نظام نوع انسانی و سامان داشتن زندگی و 

: 1417ي حفظ اساس اسلام است. (حرعاملی، ) گاهی به معنا13: 1432مازندرانی، معیشت مردم است. (سیفی

) رفته است دو معناي اول به طور 19: 1386) و در مواردي به معناي حفظ حکومت اسلامی (خمینی، 2/30

متعدد در ابواب فقهی بحث شده است. لکن بحث از حفظ نظام به معناي حفظ حکومت اسلامی در فقه شیعه 

اولی، عدم جواز تبدیل مجازات رجم است، در تزاحم بین ادله کمتر مطرح شده است. اگرچه مقتضاي اصل 

تواند از باب اجراي این مجازات با قواعدي همچون وجوب حفظ نظام، مصلحت، لاضرر و لاحرج، حاکم می

عنوان ثانوي در شرایطی خاص و به طور موقت، حکم به تبدیل این مجازات کند. حکم حاکم در این موارد باید 

رها و ضوابطی همچون موافقت با مقاصد شریعت ،تقدیم اهم بر مهم و رعایت اصل ضرورت باشد مبتنی بر معیا

  در غیر این صورت، مصلحت سنجی حاکم اعتبار شرعی نخواهد داشت. 

مطابق قانون مجازات اسلامی حد زنا براي زانی محصن و زانیه محصنه رجم است، در صورت عدم         

نهاد دادگاه صادرکننده حکم قطعی و موافقت رییس قوه قضاییه چنانچه جرم با بینه اجراي حکم رجم بنا بر پیش

ثابت شده باشد، موجب اعدام زانی محصن و زانیه محصنه است و در غیر این صورت موجب صد ضربه شلاق 

وي متهم ) و همچنین انکار بعد از اقرار از س1392قانون مجازات اسلامی سال  225باشد. (مادهبراي هر یک می

شود لیکن از جمله استثنائات مهم سیاست جنایی اسلام در قلمرو جرائم منافی عفت موجب سقوط مجازات نمی

هاي حقوقی دیگر در کشف جرم و تعقیب هاي جدي و متعارفی که نظاماست. در این جرائم بر خلاف گرایش

حت جامعه و عدم اشاعه فحشا و سازي جرم روشی است که بنابه جهاتی از قبیل مصلمجرم دارند، مخفی

منکرات، قانونگذار با تبعیت از منابع فقهی و به عنوان یکی از ویژگیهاي برجسته مورد توجه قرار داده است به 

طور مثال اقرار به زنا براي زانی محصن و زانیه محصنه رجم است به جز در انکار بعد از اقرار به جرمی که 

که در این صورت در هر مرحله، ولو اینکه در مرحله قطعیت رأي و در حین مجازات آن رجم یا حد قتل است 

اجراي حکم هم باشد مجازات ساقط و به جاي آن در زنا و لواط صد ضربه شلاق و در غیر آنها حداقل حبس 

  گرددتعزیري درجه پنج ثابت می

انه بالاي هزینه نظام عدالت جویی سرنقطه اوج قانونگذاري ایران با هدف کاهش جمعیت زندانیان و صرفه 

باشد. قانون مذکور درحوزه ساختاري و می» 1399قانون کاهش مجازات حبس تعزیري مصوب«کیفري تصویب 

رویارویی حقوق جزاي ماهوي و حقوق جزاي شکلی دستخوش تغییرات محسوسی در راستاي کاهش مجازات 

دامنه جرائم قابل گذشت و کیفیات مشدده و تعدد مشی در شرایط  کیفیات مخففه و توسعه حبس و نیز تغییرخط

و تکرار جرم ایجاد کرده است. این قانون براي اصلاح پذیري بیشتر بزهکاران و برقراري تناسب میان جرم و 

مجازات و نیز رعایت اصل فردي کردن مجازات، دایره اختیارات مقامات قضایی را در اعمال کیفیات مخففه و 
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قانون مجازات  37ت به ویژه در خصوص مجازات حبس به مجازات دیگر که سابقاً در ماده تقلیل و تبدیل مجازا

توانند مجازات تعزیري را به اسلامی مصوب محدودیتی هاي که وجود داشت برداشته شد. لذا اکنون محاکم می

یا در اصلاح و  نحوي که مناسب تر به حال متهم و با اوضاع احوال و شخصیت، وضعیت خانوادگی و اجتماعی او

بازسازي اجتماعی وي مؤثر بوده تقلیل داده و یا اینکه تبدیل به مجازات از نوع دیگر (جایگزین حبس) نماید. 

قانون  104قانون مذکور دامنه جرائم قابل گذشت در ماده  11همچنین، در اقدامی شایسته دیگر در ماده 

ه است و حداقل و حداکثر مجازات جرائم قابل گذشت را به مورد افزایش و توسعه یافت 59فقره به  11مجازات از 

هاي از کیفرزدایی تلقی کرد که در توان جلوهمیزان نصف مجازات آن جرم تقلیل داده است. این اقدامات را می

توان گفت یکی از اهداف قانون اخیرالتصویب، این سیاست جنایی مورد توجه قانونگذار قرار گرفته است و می

  رنامۀ توسعه، که تدوین لایحۀ جایگزین کردن ضمانت اجراهاي غیرکیفري است، محقق شده است.قانون ب
با اصلاحات و الحاقات بعدي، به عنوان  1392در نظام عدالت کیفري شکلی ایران، قانون آیین دادرسی مصوب 

ان طرفین مجموعه مقررات و قواعدي که براي کشف جرم، تعقیب متهم، میانجیگري و صلح و سازش می

دیده و جامعه و اختیارات مقامات قضایی و ضابطان دادگستري وضع شده است، دعوي، رعایت حقوق متهم، بزه

کند. نقطه اوج توجه قانونگذاري ایران سازي قلمرو مداخله کیفري ایفا مینیز نقش به سزایی را در فرایند حداقل

افت که در تبصره این ماده لفظ بزه پوشی به کار گرفته شده قانون مذکور ی 102توان در ماده در این مورد را می

نماید و تأکید بر این سیاست پوشی میاست و قاضی در صورتی که متهم بدواٌ قصد اقرار داشته توصیه به بزه

پوشی تا آن درجه از اهمیت قرار دارد که در جرائم منافی عفت، موجب گردیده تا متهم از ناحیه قاضی ترغیب بزه

گرایی ایی نشانگر رویکرد قانونگذار به سیاست حداقلی و تقلیلشود. وجود چنین مقرره توصیه به عدم اقرار و

)، 79قلمرو امور کیفري است. قرار ترك تعقیب در جرائم قابل گذشت به در خواست شاکی خصوصی (ماده 

سال در  2لیق تعقیب متهم براي مدت ) قرار تع80خودداري کردن از تعقیب متهم و بایگانی نمودن پرونده (ماده 

دیده و موافقت شاکی وانجام برخی تکالیف در جهت اصلاح و اجتماعی شدن متهم صورت جبران خسارت بزه

) و تجدیدنظر 442)، انصراف از تجدیدنظرخواهی و یا استرداد آن به منظور بهره مندي از تخفیف  (ماده 81(ماده 

) مصادیق دیگري از پذیرش 483ت آراء پس از اعلام گذشت شاکی (ماده در مجازات محکومین در صورت قطعی

   شوند.سیاست عدم مداخله کیفري در ایران تلقی می
شاهد رویارویی قوانین ماهوي و شکلی و تحولات در  1399با تصویب قانون کاهش مجازات حبس مصوب 

مکتب « ایم این قانون تحت تاثیر آموزه هاي حوزه آیین دادرسی کیفري، و نیز تغییر ارکان تعقیب متهمان بوده

نقش بزه دیده را در تعقیب و محاکمه و مجازات بزهکاران بارز دانسته است و اکثر جرائم را در » عدالت ترمیمی 

حوزه جرایم قابل گذشت تلقی ومجازاتهاي مقرر دراین بخش به نصف تقلیل یافته است این اصلاحیه بزرگ 

قانون ایین دادرسی کیفري ناظر  13و12حوزه آیین دادرسی کیفري به ویژه در (موادقانونی موجب تغییر در 

قانون مجازات اسلامی) گردیده و تعقیب متهمان جرائم ارتکابی فوق الذکر را منوط به طرح 104و100برمواد

شکایت از سوي شاکی و مدعی خصوصی در مراجع قضایی نموده و از طرف دیگر با اعلام گذشت شاکی 

قرار موقوفی تعقیب و در مرحله اجراي حکم موجب صدور قرار «وصی در مراحل رسیدگی از موجبات خص

خواهد شد. بدین سان شاهد اقدامات سیاستگزاران جنایی تقنینی در کوچک سازي » موقوفی اجراي مجازات
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  باشیم.محدوده حقوق جزا شکلی نیز می

  نتیجه گیري 

سازي دامنه قلمرو اعمال حقوق اده است که گرایش به جنبش حداقلتجربه کشورهاي جهان و ایران نشان د

اهمیت و مجرمین داراي شرایط خاص از کیفري یا به تعبیري همان سیاست کیفري حداقلی در قبال جرائم کم

حل مناسبی جهت مدیریت جرم است که از طریق به مشارکت طلبیدن مردم و نهادهاي غیررسمی و یکسو، راه

ل کننده جرم باعث حذف و یا کاهش آثار نامطلوب ناشی از تورم جزایی و افزایش مقبولیت جامعوي کنتر

اجتماعی دستگاه عدالت کیفري خواهد شد و از سوي دیگر، باعث تسهیل فرایند بازپروري مجرم و ایجاد عدالت 

  شود.اجتماعی می

سازي در ابعاد سیاست کیفري حداقل اعمال و اجراي -1هاي این نوشتار نشان داده است که النهایه، یافته

زدایی و کیفرزدایی در قلمرو تعزیرات و حتی حدود و قصاص بر اساس اصول و مبانی گوناگون اعم از جرم

هاي فقه اسلام از جمله آیات قرآن کریم، روایات و مختلف در قلمرو شریعت اسلام مورد توجه و تأکید آموزه

قاضی دادگاه بر اصول و قواعد فقهی گوناگون در فرایند رسیدگی و صدور دیدگاه فقها در قالب تکیه حاکم و 

حکم و نیز اجراي مجازات، بوده است. به عبارت دیگر، شریعت اسلام از جمله فقه امامیه با توسعه حقوق 

به ویژه در قلمرو تعزیرات به جزء در صورت -هاي مختلف انگاري و اعمال مجازات در حوزهکیفري، چه جرم

قانونگذاري ایران نیز به ویژه در دهه اخیر با تأسی از موازین  -2باشد. مخالف می -جاب ضرورت و مصلحتای

المللی و به دلیل مشکلات عدیده توسل به نظام عدالت کیفري، با وضع قوانین شریعت اسلام و نیز اسناد بین

دامنه اعمال قلمرو مداخله نظام  مجازات اسلامی و آیین دادرسی کیفري گام عملی جدي در راستاي کاستن

توان اي که حتی میعدالت کیفري را در قالب نهادهایی به ویژه کیفرزدایی و قضازدایی برداشته است. به گونه

تر دامنه شمول اعمال سیاست مزبور در حقوق ایران در مقایسه با فقه اسلام از حیث مصادیق آن گسترده

تر این سیاست در کشور ایران، فراهم نبودن بستر کافی ل و اجراي مطلوبدانست. اما چالش عمده فراروي اعما

و لازم آن است. از اینرو، اقتضاي ضرورت و مصلحت بر این است که در این راستا تدابیر لازم از سوي مسئولان 

تدابیر و اندیشیده شود. به عبارت دیگر، باید بسترهاي لازم و کافی جهت اعمال و اجراي هر چه بهتر ذیربط 

بینی شده در قوانین موضوعه ایران در راستاي محدود ساختن نظام کیفري، به ویژه بسترهاي هاي پیشحلراه

فرهنگی و اجتماعی و اقتصادي، باید از سوي نهادهایی چون قوه قضائیه، سازمان صدا و سیما و هر نهادي که 

 درسی و اجراي حکم دخیل است، فراهم گردد.در امر مبارزه با بزهکاري در مراحل کشف جرم، تحقیق و دا

  منابع        

 قرآن کریم.-1
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 ، نشر میزان، تهران، چاپ دوم.جرم شناسی پیشگیري). 1391ابراهیمی، شهرام، (-2

 ، دارالفکر، سوریه.الاشباه والنظا ئر).  1986الدین، (ابن نجیم، زین-3

 ن، چاپ اول.،گنج دانش، تهراعدالت کیفري). 1376آشوري، محمد، (-4

قانون اساسی ایران و تحلیل سیاست کیفري ایران در حمایت 38). مبانی اصل 1392ایزدي فرد، علی اکبر، (-5

 ، سال دوم.4از آن، فصلنامه مطالعات حقوق بشر اسلامی، شماره

 ). عدالت به مثابه قاعده، انتشارات اطلاعات، تهران، چاپ اول.1386اصغري سید محمد، (-6

انگاري در حقوق کیفري ایران، فصلنامه ). مبانی قانونی و اخلاقی جرم1398بی، صابر و همکاران، (افراسیا-7

 .4اخلاق در علوم فناوري، سال چهاردهم، شماره 

، ترجمه: محمد علی انصاري قمی، انتشارات مکتب 2). غررالحکم، ج 1337آمدي، عبدالواحد بن محمد، (-8

 الاعلام الاسلامی، تهران.

، ترجمه: محمد آشوري و علی حسین نجفی ابرندآبادي، دانشگاه تهران، دفاع اجتماعی). 1370ل، مارك، (آنس-9

 تهران،چاپ دوم.

 . 93). نهج البلاغه، دفتر نشر  فرهنگ اسلامی، تهران ش خطبه 1378آیتی، عبدالحمد، مترجم (-10

، جنگل، ن هاي مسئول در قوانین ایرانپیشگیري از وقوع جرم و نقش سازما).  1389ایرانشناسی، حمید، (-11

 تهران، چاپ اول.

ترجمه: محمدعلی اردبیلی، انتشارات دانشگاه شهید بهشتی،  . رساله جرایم و مجازاتها،) 1374بکاریا، سزار، (-12

 تهران، چاپ دوم.   

ارات سمت، ، ترجمه: علی حسین نجفی ابرندآبادي، انشتاریخ اندیشه هاي کیفري). 1381پرادل، ژان، (-13

 تهران، چاپ اول.

 ، دارالاحیاء، بیروت.4، جلد ،السنن) 1419ترمذي، محمد بن عیسی، (-14

 ق). شرح المواقف، جلد هشتم، انتشارات دارالکتب العلمیه، قم، چاپ اول.1419جرجانی، میر سید شریف، (-15
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یفري ایران، انتشارات فردوسی، حبس در حقوق ک ). مجازاتهاي جایگزین1393تبار فیروزجائی، حسن (حاجی-16

 چاپ اول.

 )، وسایل الشیعه، جلد دوم، قم، آل البیت.1417حرعاملی، محمد بن حسن، (-17

). کشف المراد فی شرح تجرید الاعتقاد، تحقیق: جعفر 1388حلی، جمال الدین حسن بن یوسف بن مطهر، (-18

 سبحانی، انتشارات مؤسسه الاامام صادق (ع)، قم، چاپ اول. 

ق). ارشاد الاذهان، مؤسسه نشر جامعه مدرسین، قم، 1410حلی، جمال الدین حسن بن یوسف بن مطهر، (-19

 چاپ اول. 

، انتشارات 2ق). کفایه الاصول: خاتمه فی الاجتهاد و التقلید، ج1417خراسانی، آخوند ملامحمد کاظم، (-20

 مؤسسه آل البیت، قم، چاپ دوم.

 ، مطبعه العروج، تهران.الرسائل الاجتهاد و التقلید)، 1428خمینی، سید روح ا.. ، (-21

 ، نشر آثار حضرت امام (ره)، تهران.15، جلد صحیفه امام). 1386خمینی، سید روح ا.. (-22

 ، مؤسسه نشر آثار حضرت امام (ره)، تهران.21جلد صحیفه نور، ). 1386خمینی، سید روح ا.. (-23

 ، مطبعه الآداب، نجف اشرف.کمله المنهاجت). 1393خوئی، سید ابوالقاسم، (-24

 ، مؤسسه حقوق شهر دانش، تهران، چاپ بیست و هفتم.1). آیین دادرسی کیفري، جلد 1394خالقی، علی، (-25

 ، تهران، گنج دانش، تهران، چاپ اول.فرایند کیفري (مجموعه مقالات)).  1377خزانی، منوچهر، (-26

مجله علمی و پژوهشی  فقه و حقوق اسلامی، جرم انگاري حداقلی،  ). قرآن و1395دانش پژوه، وهاب، (-27

 .سال هفتم

، ترجمه: علی حسین نجفی ابرندآبادي،  نظام هاي بزرگ سیاست جنایی). 1393دلماس مارتی، می ري، ( -28

 نشر میزان، تهران، چاپ دوم.

 .39، شماره اسلامی مطالعاتتوبه و سقوط مجازات ها، فصلنامه ). 1384، (داوریار، محمدعلی-29
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 ، نشر دادگستر، تهران، چاپ اول.. بزه دیده شناسی حمایتی) 1390رایجیان، مهرداد، (-30

ق)، المفردات فی غرایب القران، جلد اول، ترجمه: غلامرضا 1404راغب اصفهانی، ابوالقاسم الحسین، (-31

 خسروي، تهران، انتشارات مرتضوي.

 ، جلد چهارم، نشر الاسلامی، قم، چاپ اول.مبانی فقه الفعالق). 1432سیفی مازندرانی، علی اکبر (-32

). اصل قانونی بودن جرایم و مجازاتها در حقوق ایران، انتشارات دانشگاه مازندران، 1375کلانتري،کیومرث (-33

 چاپ اول.

 پ اول.، ترجمه: مهدي کی نیا، انتشارات مجد، تهران، چاجرم شناسی نظري).  1374گسن، ریموند، (-34

مجله آموزهاي حقوق  ). چالش عدالت وکارایی در گفتمان مدیریت گرایی کیفري،1394فرجیها، محمد، (-35

 9، شماره کیفري

 ، جاودانه، تهران، چاپ دوم.مقالاتی در جرم شناسی و کیفرشناسی).  1392صفاري، علی، (-36

مطالعات فقه و از منظر فقه و حقوق،  ). بررسی تطبیقی دو قاعده جب و عفوعمومی1394صابري، حسین، (-37

 .100، شماره حقوق

 .29-28، شماره مجله حقوقی دادگستري). بزه پوشی، 1378صادقی، محمد صادق، (-38

 ، مؤسسه آل البیت، قم.ریاض المسائل فی بیان احکام.بالدلائلق). 1404طباطبایی، سید علی، ( -39

 ،مؤسسه النشر الاسلامی، قم.ب، المهذق).  1406طرابلسی، قاضی ابن براج، (-40

 ، مؤسسه النشر الاسلامی، قم، چاپ دوم.الخلافق).  1420طوسی، محمد بن حسن، (-41

، جلد دوم، نشر الاسلامی، الدروس شرعیه فی فقه الامامیهق). 1417عاملی، محمد بن مکی (شهید اول )، (-42

 قم، چاپ دوم.

الجنائی الاسلامی مقارناً بالقانونا لوضعی بیروت، جلد دوم،  التشریع2/217م). 1993عوده، عبدالقادر، (-43

 انتشارات مؤسسه الرساله، بیروت، چاپ اول.   
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 ، نشر میزان، تهران، چاپ اول.اصل حداقل بودن حقوق جزا ). 1393غلامی، حسین، (-44

 ، انتشارات سمت، تهران، چاپ اول.عدالت ترمیمی). 1375غلامی، حسین، (-45

 دارالحدیث، قم.عیون الحکم و المواعظ، ). 1376واسطی، فعلی بن محمد(لیثی ال-46

 ، قم.الفوائد مکتبه المفیدمکی عاملی، محمد بن جمال الدین (شهید اول)، (بی تا).  -47

 ). بحار الانوار، انتشارات اسلامی، قم.1386مجلسی، محمدباقر (-48

 ، نشر الاسلامی، قم.البرهان فی شرح ارشاد الاذهانمجمع الفائده ومحقق اردبیلی، ملا احمد،(بی تا). -49

 مرکز نشرعلوم  اسلامی، تهران، چاپ اول.قواعد فقه (بخش جزایی)،). 1379محقق داماد، سید مصطفی، (-50

 ، رساله دکتري، دانشگاه تهران.مبانی اصول وشیوه هاي جرم انگاري). 1382محمودي جانکی، فیروز، (-51

 ق). مبانی اقتصاد اسلامی، انتشارات حکمت، تهران، چاپ اول.1409مطهري، مرتضی، (-52

زبدي البیان فی احکام القرآن، تحقیق و تصحیح: محمد باقر بهبودي، انتشارات  ق).  1305مقدس اردبیلی، (-53

 ، تهران، چاپ اول.المکتبۀ المرتضویۀ لاحیاء الآثار الجعفریۀ

سال نهم، مطالعات فقه و حقوق اسلامی، گذار در اجراي حدود،  ). مؤلفه هاي تأثیر1396مؤمنی، عابدین، (-54
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